p. 1

 いばらき自然エネルギーネットワーク

平成 29 年度 第 5 回企画運営会議 議事録

日時：2017 年 10 月 3 日（火）10:30～12：00

場所：茨城大学水戸キャンパス 図書館 3F セミナールーム

出席者（10 名）：小林、遠藤、川島、山内、高羽、島田、川村、松田、清水、小松崎（記録）

【審議事項】

1）コーディネータ養成プログラムフォローアップ企画について

・やまがた自然エネルギーネットワーク活動視察・交流会を企画したことについて

報告がなされ、承認されたため、今後詳細を詰めることになった。

    ・山形の人たちの取組みを見学し、コーディネータとしての実践例を学ぶ機会として

欲しいとの要望があった。

2）養成プログラム第 4回 葛巻 1泊見学会について

・養成プログラム第 1回で参加確認をし、参加者に詳細の書類を配布する。

3）その他

次年度の地球環境基金への応募内容検討について

・ネットワークが中核となり、養成したコーディネーターを活かし、再生エネルギーに

関するより具体的な事業を進めながら人材を育成する、という枠組みの提案がな

された。

・コーディネータを活用した、木質バイオマス熱利用（水戸市）・風力（神栖市）に関す

る可能性調査の案が出た。

【報告事項】

以下事項について報告がなされた。

1）地球環境基金進捗状況

2）いばらき低炭素社会実現研究会について

3）会員動向

4）一般社団法人 いばらき自然エネルギー協会活動報告

次回は 2017年 11 月 14日（火）10：30～ 茨城大学水戸キャンパスを予定しています。